
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2024-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 07 de noviembre de 2024 
 
 

VISTO: 
 
La Resolución Directoral N° 005-2024-BNP-J-DGAB con fecha 22 de octubre de 

2024, el Informe N° 00189-2024-BNP-J-DGAB-UPGB así como el correo electrónico 
institucional, ambos con fecha 07 de noviembre de 2024, emitidos por el Coordinador de la 
Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, a través de la Resolución Directoral N° 0005-2024-BNP-J-DGAB con fecha 22 

de octubre de 2024, se aprueba la entrega de material bibliográfico documental a favor de 
la Municipalidad Provincial de Huarochirí para promover la creación e implementación de 
la biblioteca pública municipal, por un total de trescientos siete (307) volúmenes, de 
acuerdo al Anexo que acompaña a dicho documento, en mérito a las “Disposiciones para 
la entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento 
de bibliotecas”; 

 
Que, asimismo, mediante Informe N° 00189-2024-BNP-J-DGAB-UPGB y correo 

electrónico institucional, ambos con fecha 07 de noviembre de 2024, el Coordinador de la 
Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria emite opinión técnica favorable 
complementaria a la entrega de material bibliográfico documental (MBD) a favor de la 
Municipalidad Provincial de Huarochirí, en mérito a la donación efectuada por Petróleos 
del Perú – PETROPERÚ S.A.1 para promover la creación de la biblioteca pública 
municipal; 

 
Que, por tanto, además de la entrega de material bibliográfico documental (MBD) 

realizada a favor de la Municipalidad Provincial de Huarochirí a través de la Resolución 
Directoral N° 0005-2024-BNP-J-DGAB, corresponde entregarle adicionalmente el total de 
ciento diecisiete (117) volúmenes, en mérito a la donación efectuada por PETROPERÚ 
S.A., de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la presente 
Resolución;  

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega adicional de material bibliográfico documental a 

favor de la Municipalidad Provincial de Huarochirí para promover la creación e 
implementación de la biblioteca pública municipal, en mérito a la donación efectuada por 
PETROPERÚ S.A.; de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el 
Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Provincial de Huarochirí, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente 
Resolución. 

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de 

Huarochirí para conocimiento y fines. 
 
 
 
 
 

                                            
1 Donación realizada a través de Formulario Único de Trámite (FUT) recepcionado con fecha 18 de 
octubre de 2024, y por el cual otorga a la BNP la potestad de distribución final de las publicaciones 
entregadas 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

 
ANEXO N° 1 

 
Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar adicionalmente a favor de 

la Municipalidad Provincial de Huarochirí, en mérito a la donación efectuada por 
PETROPERÚ S.A. 

 

N.° Título Autor Cantidad 

1 
Manuel González Prada, Obras Volumen 5. (Prólogo 
y notas de Luis Alberto Sánchez) 

Manuel González Prada 1 

2 Pizarro, Tomo I (Primera edición) José Antonio Del Busto 2 

3 El Cuento Peruano 1990-2000 Autores varios 1 

4 La noche humana Carlos Calderón Fajardo 1 

5 China: El asombro. Crónicas y reportajes Antonio Fernández Arce 1 

6 César Vallejo. Narrativa Completa (Segunda edición) César Vallejo 1 

7 César Vallejo. Poesía Completa (Segunda edición) César Vallejo 1 

8 Amazonas Ruta Milenaria I Autores varios 2 

9 Amazonas Ruta Milenaria II Autores varios 2 

10 Amazonas Ruta Milenaria IV Autores varios 2 

11 Efecto invernadero (serie Libros Peruanos) Mario Bellatín 4 

12 Vox Horrísona (serie Libros Peruanos) Luis Hernández 8 

13 Los dientes del dragón Hubert Lanssiers 1 

14 Historia del Perú Antiguo. Volúmenes I (TB) Luis E. Valcárcel 1 

15 Historia del Perú Antiguo. Volúmenes II (TB) Luis E. Valcárcel 1 

16 Historia del Perú Antiguo. Volúmenes III (TB) Luis E. Valcárcel 1 

17 Asentamientos planificados inca John Hyslop 2 

18 
21. Relatos sobre la independencia del Perú. 
Colección Bicentenario 

Autores varios 2 

19 Viajes y Virajes. Antología de cuentos de la Comunidad 
Andina 

Autores varios 2 

20 Pueblos y culturas del Perú Antiguo (TD) Luis G. Lumbreras 1 

21 El microrrelato peruano. Antología general. Autores varios 1 

22 Escritos varios sobre Victoria Santa Cruz Octavio Santa Cruz Urquieta 2 

23 
Pasajes de lo fantástico. Propuesta de teoría para un 
estudio de la literatura de expresión fantástica en el 
Perú 

Audrey Louyer 2 

24 
Pasaje de lo fantástico. Antología de relatos de 
expresión fantástica en el Perú 

Audrey Louyer 2 

25 En la cuesta de los eucaliptos (primera edición) Autores varios 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

26 
Repúblicas sudamericanas en construcción. Hacia una 
historia en común 

Natalia Sobrevilla Perea 
(editora) 

1 

27 La caída de los imperios. En busca de una perspectiva 
indígena 

Luis Millones y Silvia 
Limón Olvera 

2 

28 
Camel-pulp y los otros cuentos ganadores del 
Concurso Nacional 
de Cuento en cárceles peruanas “Hubert Lanssiers 
2022” 

Autores varios 1 

29 
Fabricar Poesías. Muestra de poemas del taller de 
poesía dictado por Violeta Barrientos 

Autores varios 2 

30 
Secretos del arte de narrar. Muestra de poemas del 
taller de poesía dictado por Carmen Ollé. 

Autores varios 2 

31 
Un acercamiento a la composición de la novela 
(muestra de textos del Taller de Narrativa dictado por 
el escritor Percy Galindo) 

Autores varios 3 

32 
La punta del iceberg (Muestra de poemas del Taller 
literario Un 
iceberg llamado poesía dictado por el escritor Óscar 
Limache) 

Autores varios 3 

33 
Trazos de los dedos silenciosos. Muestra de poemas 
del Taller de Escritura Creativa dictado por Becky 
Urbina 

Autores varios 2 

34 
Narrar desde la nueva vida. Muestra de cuentos del 
taller de Escritura Creativa dictado por Ricardo 
Sumalavia 

Autores varios 2 

35 
Minúsculas (transformaciones, variaciones y 
ensoñaciones). Selección de Ricardo Sumalavia 

Autores varios 2 

36 
Ellas escriben (exploran, imaginan, se atreven). 
Selección de Kathy Serrano 

Autores varios 2 

37 
La piel fría y los cuentos ganadores y finalistas de la 
XX Bienal de Cuento «Premio Copé 2018» 

Autores varios 2 

38 
Días de prueba esperando a Paradise y los cuentos 
ganadores y finalistas de la XXII Bienal de Cuento 
«Premio Copé 2022» 

Autores varios 3 

39 Escena primordial y otros poemas Chrystian Iván Zegarra 
Benites 

1 

40 El monstruo de los cerros Luis Rodríguez Castillo 1 

41 
Antología de poemas ganadores y finalistas de la XII 
Bienal de Poesía «Premio Copé 2005» 

Autores varios 1 

42 Igual que la extensión de tu cuerpo Leoncio Luque Ccota 1 

43 La comedia inmóvil Christian Briceño Ángeles 1 

44 Alegorías para un amor gitano y una carta para César 
Moro 

Luzgardo Medina Egoavil 1 

45 
Antología de poemas Menciones Honrosas y 
finalistas de la XVI Bienal de Poesía «Premio Copé 
2013» 

Autores varios 1 

46 Colección privada o los colores ocultos de la turbación Marco Quijano 2 

47 La noche y su sombra Ernesto Zumarán 2 

48 Bajo la mancha azul del cielo Alejandro Susti 2 

 
49 

Antología de poemas Menciones Honrosas y finalistas 
de la XVIII Bienal de Poesía «Premio Copé 2017» 

 
Autores varios 

 
2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

50 Epitafios 
Carlos Rómulo Baldwin 

del Castillo (Carlos 
Tataje) 

3 

51 La unidad de los contrarios Luis Eduardo García 3 

52 
Antología de poemas finalistas de la XV Bienal de 
Poesía 
«Premio Copé Internacional 2011» 

Autores varios 3 

53 Como los verdaderos héroes. Premio Copé de Novela 
2007 

Percy Galindo 2 

54 Criba. Premio Copé de Novela 2013 Julián Perez Huarancca 2 

55 El laberinto de los endriagos. Premio Copé de Novela 
2017 

Alejandro Neyra 2 

56 
José María Arguedas, Urpi, fieru, quri, sonqoyky. 
Estudio de la poesía de José M. Arguedas 

Mauro Mamani Macedo 2 

57 
El wakcha en el relato andino de tradición oral. Premio 
Copé de la III Bienal de Ensayo 2012 

John Valle Araujo 2 

 
58 

Detectives perdidos en la ciudad oscura. Novela policial 
alternativa. De Borges a Bolaño. Premio Copé de la 
V Bienal de Ensayo 2016 

 
Diego Trelles Paz 

 
2 

59 
Adagios. Crítica del presente desde una ciencia 
melancólica. Premio Copé de la VI Bienal de Ensayo 
2018 

Ciro Alegría Varona 1 

60 
Un mundo precario. Ensayo sobre la obra y la 
escritura de Franz Kafka. Premio Copé de Ensayo 
2022 

Jorge Valenzuela Garcés 2 

61 Arguedas en seis puntos (libro en braille) Petroperú 3 

62 
Madre Tierra III. De residuos, reciclajes y otros reúsos. 
Exposición de arte por el día mundial del ambiente 
(catálogo-libro) 

Petroperú 2 

TOTAL 117 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337



 

 
Anexo N° 2 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de 
Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 

 
 
 
 

 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 07/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 9306 6345 8337


		2024-11-07T21:58:26+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




